The Association of Chartered Certified Accountants หรือ ACCA เป็นองค์กรวิชาชีพบัญชีระดับสากล จากประเทศอังกฤษ มุ่งหวังที่จะนำเสนอสิ่งที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจทุกรูปแบบ เป็นทางเลือกแรกของคนที่ต้องการความสามารถ และไฟฝันที่จะทำงานด้านวิชาชีพบัญชี การเงิน และการจัดการ

ACCA ก่อตั้งในปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) โดยเชื่อว่านักบัญชีจะสร้างมูลค่าให้แก่เศรษฐกิจในทุกขั้นของการพัฒนาธุรกิจ จึงมุ่งมั่นที่จะพัฒนาสมรรถภาพนักบัญชีไปสู่การเป็นนักบัญชีมืออาชีพ และให้ตรงกับความต้องการที่หลากหลายของนายจ้างและธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบัน อีกทั้งยังสนับสนุนให้นักบัญชีเป็นที่ยอมรับในระดับสากล

2. เพื่อบรรลุและส่งเสริมการเป็นมืออาชีพระดับสูงสุด มีจริยธรรมสูงสุด และมาตรฐานการกำกับดูแล

3. เพิ่มผลประโยชน์สาธารณะ (public interest)

4. เป็นผู้นำทางวิชาชีพในระดับโลก

#### **กลยุทธ์ (Strategy) ของ ACCA**

กลยุทธ์ของ ACCA ในปัจจุบันได้กำหนดวัตถุประสงค์ว่า องค์กรกำลังมุ่งไปที่การตอบสนองในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) คือ การได้รับการยอมรับจากนายจ้างในฐานะองค์กรที่เป็นผู้นำระดับโลกทางด้านการบัญชีระดับมืออาชีพ เป็นองค์กรที่มีชื่อเสียง มีอิทธิพลกับทุกภาคส่วนของการจ้างงาน และเพื่อบรรลุวิสัยทัศน์นี้จึงตรวจสอบอย่างต่อเนื่องเกี่ยวกับขอบเขตความสามารถเข้าสำรวจ และรณรงค์ในการสร้างสภาพแวดล้อมทางธุรกิจอย่างมืออาชีพ โดยประยุกต์กับทุกสิ่งที่องค์กรทำ จากการให้คุณภาพทางการศึกษาจนถึงการมีส่วนร่วมจากผู้ที่ปฏิบัติงานถึงตำแหน่งผู้กำหนดนโยบายทางเทคนิค

เพื่อเป็นหลักประกันว่า ACCA มีความเหมาะสมสำหรับอนาคต จึงกำลังดำเนินการสร้างโปรแกรมหลักในการปฏิรูปทางธุรกิจ โปรแกรมนี้จะบรรจุความหลากหลายของโครงการที่ถูกออกแบบเพื่อยกระดับปฏิบัติการ ระบบและกระบวนการ ความผูกพันขององค์กรกับลูกค้า รวมถึงด้านการบริการ

#### **ความรับผิดชอบต่อสังคม (Corporate Social Responsibility-CSR)**

ACCA มีส่วนเกี่ยวข้องอย่างมากกับการอภิปรายเกี่ยวกับความรับผิดชอบต่อสังคม ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) ได้ให้การสนับสนุนหลักความโปร่งใส (transparency) วิธีปฏิบัติที่เป็นเลิศ (practice) และมีจุดมุ่งหมายเพื่อช่วยธุรกิจ อีกทั้งตระหนักถึงความสำคัญของความยั่งยืนที่เพิ่มขึ้นต่อสังคม สนับสนุนให้มีส่วนขยายของรายงานที่จะรวมลักษณะของสังคมและสิ่งแวดล้อมของธุรกิจเข้ามาด้วย การทำบัญชีและทักษะการรายงานทางการเงิน ซึ่งเป็นบทบาทสำคัญในระยะ

ACCA จะได้รับการตรวจสอบเพื่อความมีมาตรฐานสูงสุดระดับโลกที่สอดคล้องกันกว่า 170 ประเทศ อยู่บนพื้นฐานของมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ และเสนอตัวเลือกชุดของคุณวุฒิทางการศึกษาที่ได้รับการรับรองทุกระดับในสาขาการบัญชี การเงิน และการจัดการ

จากการเติบโต ของ ACCA ตั้งแต่ก่อตั้งเมื่อปีพ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) จึงทำให้ ACCA เป็นองค์กรที่ได้รับการยอมรับทั่วโลก มีการขยายสาขาถึง 83 แห่ง โดยมีสาขาในแถบทวีปเอเชียด้วยเช่นกัน ได้แก่ ประเทศมาเลเซีย สิงคโปร์ ศรีลังกา บังกลาเทศ กัมพูชา สาธารณรัฐประชาชนจีน ฮองกง โอมาน ปากีสถาน สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เวียดนาม เป็นต้น โดยทุกสาขาได้ทำการเปิดอบรม สัมมนา